

À INFRA S.A

Setor de Autarquias Sul (SAUS), Quadra 1, Bloco G, Lotes 3 e 5, Asa Sul – Brasília/DF.

I - IDENTIFICAÇÃO					
Razão Social:	NAFSEG SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA			CNPJ:	10.369.790/0001-30
Insc. Estadual:	ISENTO	Insc. Municipal:	7408001	Endereço:	Rua Edgar Viana, 46, Jardim Perola Negra, Itinga, Lauro de Freitas - BA
Telefone:	(71) 3122-8888 / 3605-4248			Email:	comercial@gruponaf.com
Objeto:	Prestação de serviços de vigilância armada e desarmada, compreendendo o fornecimento de uniformes, materiais e equipamentos, para resguardar o edifício Sede da Infra S.A., localizado em Brasília, bem como o canteiro administrativo do Lote 5F e 7F, localizados nos municípios de Guanambi e São Desidério, respectivamente, no empreendimento denominado Ferrovia de Integração Oeste Leste - FIOL, no estado da Bahia, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.				

II - QUADRO RESUMO DOS CUSTOS					
GRUPO	ITEM	CATEGORIA	QUANTIDADE DE POSTOS	VALOR MENSAL POR POSTO	SUBTOTAL I
02	01	Posto de vigilância armado - 12 (doze) horas diurnas , de segunda-feira a domingo, envolvendo 02 (dois) vigilantes, em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas. (GUANAMBI - BA) – LOTE 5F	02	R\$ 10.584,16	R\$ 21.168,33
	02	Posto de vigilância armado - 12 (doze) horas noturnas , de segunda-feira a domingo, envolvendo 02 (dois) vigilantes, em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas. (GUANAMBI - BA) – LOTE 5F	02	R\$ 12.600,52	R\$ 25.201,05
03	01	Posto de vigilância armado - 12 (doze) horas diurnas , de segunda-feira a domingo, envolvendo 02 (dois) vigilantes, em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas. (SÃO DESIDÉRIO - BA) – LOTE 7F	03	R\$ 10.584,16	R\$ 31.752,49
	02	Posto de vigilância armado - 12 (doze) horas noturnas , de segunda-feira a domingo, envolvendo 02 (dois) vigilantes, em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas. (SÃO DESIDÉRIO - BA) – LOTE 7F	03	R\$ 12.600,52	R\$ 37.801,57
VALOR TOTAL MENSAL					R\$ 115.923,44
SUBTOTAL ANUAL					R\$ 1.391.081,28

(Um milhão, trezentos e noventa e um mil, oitenta e um reais e vinte e oito centavos)

III - QUANTIDADE DE PESSOAL ALOCADO NA EXECUÇÃO CONTRATUAL (Anexo VII-C da IN Seges/MPDG nº 05/2017)	
Tipo de mão de obra – Função	Quantidade de pessoal
Vigilante	20

IV - DADOS DO SINDICATO E CONVENÇÃO COLETIVA OU DISSÍDIO COLETIVO	
SINDICATOS	Sindicato dos Empregados de Empresas de Segurança e Vigilância do Estado da Bahia - SINDVIGILANTES, CNPJ: 14.799.068/0001-97 e Sindicato das Empresas de Segurança Privada do Estado da Bahia - SINDESP, CNPJ 15.678.543/0001-30
DATA BASE	01 de janeiro

Outras Informações Importantes

DECLARAMOS que os preços propostos são completos, computando todos os custos necessários e que influenciem na formação dos preços para a prestação dos serviços objeto da licitação em epígrafe, incluindo impostos (IOF e outros), tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, fretes, materiais, equipamentos, deslocamentos de pessoal, seguros e quaisquer outras despesas que incidam ou venham a incidir sobre o objeto licitado, nada mais sendo lícito pleitear a esse título.

DECLARAMOS que os preços dos postos foram formulados considerando o salário mínimo em 2023 e Dissídio Coletivo de Trabalho vigente na data da elaboração da proposta.

Validade da proposta: 120 (cento e vinte) dias

Representante legal:

Nome: Renan Barreto de Santana **Nacionalidade:** Brasileiro **Estado Civil:** Solteiro **Profissão:** Empresário **Cargo:** Diretor

Identidade nº: 10094018-82 **Órgão Expedidor:** SSP BA **CPF:** 108.118.497-32

Endereço: Rua Eraldo Barbosa, 128, Pitangueiras, Lauro de Freitas-BA

Telefone: (71) 9 8203-0311 **E-mail:** comercial@gruponaf.com

Lauro de Freitas, 10 de abril de 2023.

Renan Barreto de Santana
Diretor

NAFSEG SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA

Assinatura do Representante da Empresa

FORMAÇÃO DE PREÇOS

DISCRIMINAÇÃO DO SERVIÇO						
Município	Guanambi - BA					
ACT, CCT ou Dissídio Coletivo de Trabalho						
Nº de Meses de Execução Contratual	12 (doze) meses.					
IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO						
Tipo de Serviço	Vigilância e Segurança Patrimonial					
Unidade de Medida	Posto					
Quantidade a Contratar	Diurno	02	Noturno	02		
Categoria Profissional	Vigilante					
Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5173-30					
Salário Base da Categoria Profissional	R\$ 1.374,81					
Data-base da Categoria	01 de janeiro					
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO						
1.1	Composição da Remuneração			DIURNO	NOTURNO	
				VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	
A	Salário-Base			R\$ 1.374,81	R\$ 1.374,81	
B	Adicional de Periculosidade			R\$ 412,44	R\$ 412,44	
D	Adicional Noturno			R\$ -	R\$ 302,70	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida			R\$ -	R\$ 123,55	
Remuneração 1.1 (verbas de natureza salarial nas quais incidem INSS + FGTS + Férias + 13º, etc.)				R\$ 1.787,25	R\$ 2.213,50	
1.2	Prêmios e Indenizações			DIURNO	NOTURNO	
				VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	
A	Prêmio de Boa Permanência III			R\$ 250,63	R\$ 250,63	
B	Prêmio Dia do Vigilante			R\$ 6,09	R\$ 6,09	
C	Prêmio Trabalho Noturno			R\$ -	R\$ 50,98	
D	Indenização Intervalo Intrajornada			R\$ 185,33	R\$ 185,33	
E	Prêmio de reciclagem			R\$ 15,00	R\$ 15,00	
Remuneração 1.2 (verbas de natureza indenizatória nas quais não incidem INSS, FGTS, Férias, 13º, etc.)				R\$ 457,05	R\$ 508,03	
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 1 - REMUNERAÇÃO						
1.2	Composição da Remuneração			DIURNO	NOTURNO	
				VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	
1.1	Pagamentos COM natureza remuneratória e incidência de encargos			R\$ 1.787,25	R\$ 2.213,50	
1.2	Pagamentos SEM natureza remuneratória e incidência de encargos			R\$ 457,05	R\$ 508,03	
VALOR TOTAL (MÓDULO 1 - REMUNERAÇÃO)				R\$ 2.244,30	R\$ 2.721,53	
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS						
Terceiro) Salário e Adicional de Férias						
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias			DIURNO	NOTURNO	
				VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	
A	13º (décimo terceiro) Salário			R\$ 148,94	R\$ 184,46	
B	Férias + Adicional de Férias			R\$ 198,58	R\$ 245,94	
VALOR TOTAL (Submódulo 2.1)				R\$ 347,52	R\$ 430,40	
BASE DE CÁLCULO PARA O SUBMÓDULO 2.2				SUBMÓDULO 1.1	R\$ 1.787,25	R\$ 2.213,50
				SUBMÓDULO 2.1	R\$ 347,52	R\$ 430,40
				TOTAL	R\$ 2.134,77	R\$ 2.643,91
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.						
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições			DIURNO	NOTURNO	
				VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	
A	INSS			R\$ 426,95	R\$ 528,78	
B	Salário Educação			R\$ 53,37	R\$ 66,10	
C	RAT x FAP			R\$ 64,04	R\$ 79,32	
D	SESC ou Sesi			R\$ 32,02	R\$ 39,66	
E	SENAI - SENAC			R\$ 21,35	R\$ 26,44	
F	SEBRAE			R\$ 12,81	R\$ 15,86	
G	INCRA			R\$ 4,27	R\$ 5,29	
H	FGTS			R\$ 170,78	R\$ 211,51	
VALOR TOTAL (Submódulo 2.2)				R\$ 785,60	R\$ 972,96	

Renan Barreto de Santana
Diretor
NAFSEG SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.				
2.3	Benefícios Mensais e Diários		DIURNO	NOTURNO
			VALOR (R\$)	VALOR (R\$)
A	Transporte	R\$ 5,00	R\$ 152,08	R\$ 152,08
	Desconto	6%	R\$ 82,49	R\$ 82,49
	Custo Efetivo do Vale Transporte	-	R\$ 69,59	R\$ 69,59
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	R\$ 16,00	R\$ 243,33	R\$ 243,33
	Desconto - Contribuição PAT	15%	R\$ 36,50	R\$ 36,50
	Custo Efetivo do Auxílio-Refeição/Alimentação	-	R\$ 206,83	R\$ 206,83
C	Plano de Saúde	R\$ 182,79	R\$ 182,79	R\$ 182,79
	Desconto - Participação do Empregado	33,33%	R\$ 60,93	R\$ 60,93
	Custo Efetivo do Plano de Saúde	-	R\$ 121,86	R\$ 121,86
D	Plano de Assistência Odontológica	R\$ 11,00	R\$ 11,00	R\$ 11,00
	Desconto - Participação do Empregado	100%	R\$ 11,00	R\$ 11,00
	Custo Efetivo do Plano de Assistência Odontológica	-	R\$ -	R\$ -
E	Seguro de Vida e Assistência Funeral	R\$ 12,89	R\$ 12,89	R\$ 12,89
	Desconto	0%	R\$ -	R\$ -
	Custo Efetivo do Seguro de Vida e Assistência Funeral	-	R\$ 12,89	R\$ 12,89
VALOR TOTAL (Submódulo 2.3)			R\$ 411,18	R\$ 411,18

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS				
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		DIURNO	NOTURNO
			VALOR (R\$)	VALOR (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Férias + Adicional de Férias	19,44%	R\$ 347,52	R\$ 430,40
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	36,80%	R\$ 785,60	R\$ 972,96
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 411,18	R\$ 411,18
VALOR TOTAL (MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS)			R\$ 1.544,30	R\$ 1.814,54

MÓDULO 3 - RESCISÃO				
Submódulo 3.1 - Custo do Aviso Prévio Indenizado				
3.1	Aviso Prévio Indenizado		DIURNO	NOTURNO
			VALOR (R\$)	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado		R\$ 15,52	R\$ 19,23
B	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado		R\$ 5,52	R\$ 6,84
VALOR TOTAL (Submódulo 3.1)			R\$ 21,04	R\$ 26,06

Submódulo 3.2 - Custo do Aviso Prévio Trabalhado				
3.2	Aviso Prévio Trabalhado		DIURNO	NOTURNO
			VALOR (R\$)	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Trabalhado		R\$ 58,98	R\$ 71,31
B	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado		R\$ 62,20	R\$ 77,03
VALOR TOTAL (Submódulo 3.2)			R\$ 121,18	R\$ 148,35

Submódulo 3.3 - Custo da Demissão com Justa Causa				
3.3	Demissão por justa causa		DIURNO	NOTURNO
			VALOR (R\$)	VALOR (R\$)
A	Valor Provisionado do 13º Salário		-R\$ 1,30	-R\$ 1,60
B	Valor Provisionado do Adicional de Férias		-R\$ 1,73	-R\$ 2,14
VALOR TOTAL (Submódulo 3.3)			-R\$ 3,02	-R\$ 3,74

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 3 - RESCISÃO				
3	Rescisão		DIURNO	NOTURNO
			VALOR (R\$)	VALOR (R\$)
3.1	Submódulo 3.1 - Custo do Aviso Prévio Indenizado		R\$ 21,04	R\$ 26,06
3.2	Submódulo 3.2 - Custo do Aviso Prévio Trabalhado		R\$ 121,18	R\$ 148,35
3.3	Submódulo 3.3 - Custo da Demissão com Justa Causa		-R\$ 3,02	-R\$ 3,74
VALOR TOTAL (MÓDULO 3 - RESCISÃO)			R\$ 139,20	R\$ 170,66

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4				
	MÓDULO 1.1	R\$ 1.787,25	R\$ 2.213,50	
	MÓDULO 2	R\$ 1.544,30	R\$ 1.814,54	
	MÓDULO 3	R\$ 139,20	R\$ 170,66	
	TOTAL	R\$ 3.470,75	R\$ 4.198,71	

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
Submódulo 4.1 - Ausências Legais				
4.1	Ausências Legais		DIURNO	NOTURNO
			VALOR (R\$)	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	15,0000	R\$ 144,61	R\$ 174,95
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	1,3792	R\$ 13,30	R\$ 16,09
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,3213	R\$ 3,10	R\$ 3,75
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,6913	R\$ 6,66	R\$ 8,06
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,2496	R\$ 2,41	R\$ 2,91
F	Substituto na cobertura de Ausência por doença	2,5000	R\$ 24,10	R\$ 29,16
VALOR TOTAL (Submódulo 4.1)			R\$ 194,18	R\$ 234,91

Renan Barreto de Santana
Diretor
XAFSEG SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA

Submódulo 4.2 - Substituto na Intrajornada					
4.2	Intrajornada			DIURNO	NOTURNO
				VALOR (R\$)	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso e alimentação		0,00%	R\$ -	R\$ -
VALOR TOTAL (Sumódulo 4.2)			0,00%	R\$ -	R\$ -

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE					
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente			DIURNO	NOTURNO
				VALOR (R\$)	VALOR (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais			R\$ 194,18	R\$ 234,91
4.2	Substituto na Intrajornada			R\$ -	R\$ -
VALOR TOTAL (MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE)				R\$ 194,18	R\$ 234,91

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS				
5	Insumos Diversos	DIURNO	NOTURNO	
		VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	
A	Uniformes/EPI's	R\$ 43,33	R\$ 43,33	
B	Armamento/munições/proteção balística + Materiais/Equipamentos	R\$ 137,21	R\$ 137,21	
VALOR TOTAL (MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS)		R\$ 180,54	R\$ 180,54	

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6					
				MÓDULO 1	R\$ 2.244,30
				MÓDULO 2	R\$ 1.544,30
				MÓDULO 3	R\$ 139,20
				MÓDULO 4	R\$ 194,18
				MÓDULO 5	R\$ 180,54
				TOTAL	R\$ 4.302,53
					R\$ 2.721,53
					R\$ 1.814,54
					R\$ 170,66
					R\$ 234,91
					R\$ 180,54
					R\$ 5.122,19

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, LUCRO E TRIBUTOS)					
6	Custos Indiretos, Lucro e Tributos			DIURNO	NOTURNO
				VALOR (R\$)	VALOR (R\$)
BASE DE CÁLCULO DOS CUSTOS INDIRETOS			R\$ 4.302,53	R\$ 5.122,19	
A	CUSTOS INDIRETOS	6,00%	R\$ 258,15	R\$ 307,33	
BASE DE CÁLCULO DO LUCRO			R\$ 4.560,68	R\$ 5.429,52	
B	LUCRO	6,00%	R\$ 273,64	R\$ 325,77	
BASE DE CÁLCULO DOS TRIBUTOS			R\$ 4.834,32	R\$ 5.755,29	
TRIBUTOS					
C.1 Tributos Federais (especificar)					
C	a) Cofins	3,00%	R\$ 158,76	R\$ 189,01	
	b) PIS	0,65%	R\$ 34,40	R\$ 40,95	
	C.2 Tributos Estaduais (especificar)				
	C.3 Tributos Municipais (especificar)				
	a) ISS	5,00%	R\$ 264,60	R\$ 315,01	
Subtotal de C - Tributos (Percentual e Valor)		8,65%	R\$ 457,77	R\$ 544,97	
VALOR TOTAL (MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, LUCRO E TRIBUTOS)			R\$ 989,56	R\$ 1.178,08	

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO					
	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	DIURNO		NOTURNO	
		VALOR (R\$)		VALOR (R\$)	
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	2.244,30	R\$	2.721,53
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	1.544,30	R\$	1.814,54
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	139,20	R\$	170,66
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	194,18	R\$	234,91
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	180,54	R\$	180,54
Subtotal (A + B + C + D + E)		R\$	4.302,53	R\$	5.122,19
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$	989,56	R\$	1.178,08
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$	5.292,08	R\$	6.300,26

3. QUADRO-RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					
Tipo de serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (B)	Quantidade de Empregados por Posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Quantidade de postos (E)	Valor total do serviço (F) = (D x E)
12X36 diurno armado	R\$ 5.292,08	2	R\$ 10.584,16	2	R\$ 21.168,33
12X36 noturno arm.	R\$ 6.300,26	2	R\$ 12.600,52	2	R\$ 25.201,05

4. QUADRO DEMONSTRATIVO DO VALOR GLOBAL DA PROPOSTA					
DESCRIÇÃO				DIURNO	NOTURNO
				VALOR (R\$)	VALOR (R\$)
A	Valor proposto por unidade de medida			R\$ 10.584,16	R\$ 12.600,52
B	Valor mensal do serviço			R\$ 21.168,33	R\$ 25.201,05
C	Valor global da proposta (valor mensal do serviço x 12 meses do contrato)			R\$ 254.019,96	R\$ 302.412,59

Renan Barreto de Santana
Diretor
XAFSEG SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA

FORMAÇÃO DE PREÇOS

DISCRIMINAÇÃO DO SERVIÇO						
Município	São Desidério - BA					
ACT, CCT ou Dissídio Coletivo de Trabalho						
Nº de Meses de Execução Contratual	12 (doze) meses.					
IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO						
Tipo de Serviço	Vigilância e Segurança Patrimonial					
Unidade de Medida	Posto					
Quantidade a Contratar	Diurno	03	Noturno	03		
Categoria Profissional	Vigilante					
Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5173-30					
Salário Base da Categoria Profissional	R\$ 1.374,81					
Data-base da Categoria	01 de janeiro					
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO						
1.1	Composição da Remuneração			DIURNO	NOTURNO	
				VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	
	A	Salário-Base	R\$ 1.374,81	R\$ 1.374,81		
	B	Adicional de Periculosidade	R\$ 412,44	R\$ 412,44		
	D	Adicional Noturno	R\$ -	R\$ 302,70		
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	R\$ -	R\$ 123,55			
Remuneração 1.1 (verbas de natureza salarial nas quais incidem INSS + FGTS + Férias + 13º, etc.)			R\$ 1.787,25	R\$ 2.213,50		
1.2	Prêmios e Indenizações			VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	
	A	Prêmio de Boa Permanência III	18,23%	R\$ 250,63	R\$ 250,63	
	B	Prêmio Dia do Vigilante		R\$ 6,09	R\$ 6,09	
	C	Prêmio Trabalho Noturno		R\$ -	R\$ 50,98	
D	Indenização Intervalo Intrajornada		R\$ 185,33	R\$ 185,33		
E	Prêmio de reciclagem		R\$ 15,00	R\$ 15,00		
Remuneração 1.2 (verbas de natureza indenizatória nas quais não incidem INSS, FGTS, Férias, 13º, etc.)			R\$ 457,05	R\$ 508,03		
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 1 - REMUNERAÇÃO						
1.2	Composição da Remuneração			DIURNO	NOTURNO	
				VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	
1.1	Pagamentos COM natureza remuneratória e incidência de encargos			R\$ 1.787,25	R\$ 2.213,50	
1.2	Pagamentos SEM natureza remuneratória e incidência de encargos			R\$ 457,05	R\$ 508,03	
VALOR TOTAL (MÓDULO 1 - REMUNERAÇÃO)				R\$ 2.244,30	R\$ 2.721,53	
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS						
Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias						
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias			DIURNO	NOTURNO	
				VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	
A	13º (décimo terceiro) Salário		8,33%	R\$ 148,94	R\$ 184,46	
B	Férias + Adicional de Férias		11,11%	R\$ 198,58	R\$ 245,94	
VALOR TOTAL (Submódulo 2.1)			19,44%	R\$ 347,52	R\$ 430,40	
BASE DE CÁLCULO PARA O SUBMÓDULO 2.2				SUBMÓDULO 1.1	R\$ 1.787,25	R\$ 2.213,50
				SUBMÓDULO 2.1	R\$ 347,52	R\$ 430,40
				TOTAL	R\$ 2.134,77	R\$ 2.643,91
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.						
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições			DIURNO	NOTURNO	
				VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	
A	INSS		20,00%	R\$ 426,95	R\$ 528,78	
B	Salário Educação		2,50%	R\$ 53,37	R\$ 66,10	
C	RAT x FAP		3,00%	R\$ 64,04	R\$ 79,32	
D	SESC ou SESI		1,50%	R\$ 32,02	R\$ 39,66	
E	SENAI - SENAC		1,00%	R\$ 21,35	R\$ 26,44	
F	SEBRAE		0,60%	R\$ 12,81	R\$ 15,86	
G	INCRA		0,20%	R\$ 4,27	R\$ 5,29	
H	FGTS		8,00%	R\$ 170,78	R\$ 211,51	
VALOR TOTAL (Submódulo 2.2)			36,80%	R\$ 785,60	R\$ 972,96	

Renan Barreto de Santana
Diretor
NAFSEG SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.				
2.3	Benefícios Mensais e Diários		DIURNO	NOTURNO
			VALOR (R\$)	VALOR (R\$)
A	Transporte	R\$ 5,00	R\$ 152,08	R\$ 152,08
	Desconto	6%	R\$ 82,49	R\$ 82,49
	Custo Efetivo do Vale Transporte	-	R\$ 69,59	R\$ 69,59
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	R\$ 16,00	R\$ 243,33	R\$ 243,33
	Desconto - Contribuição PAT	15%	R\$ 36,50	R\$ 36,50
	Custo Efetivo do Auxílio-Refeição/Alimentação	-	R\$ 206,83	R\$ 206,83
C	Plano de Saúde	R\$ 182,79	R\$ 182,79	R\$ 182,79
	Desconto - Participação do Empregado	33,33%	R\$ 60,93	R\$ 60,93
	Custo Efetivo do Plano de Saúde	-	R\$ 121,86	R\$ 121,86
D	Plano de Assistência Odontológica	R\$ 11,00	R\$ 11,00	R\$ 11,00
	Desconto - Participação do Empregado	100%	R\$ 11,00	R\$ 11,00
	Custo Efetivo do Plano de Assistência Odontológica	-	R\$ -	R\$ -
E	Seguro de Vida e Assistência Funeral	R\$ 12,89	R\$ 12,89	R\$ 12,89
	Desconto	0%	R\$ -	R\$ -
	Custo Efetivo do Seguro de Vida e Assistência Funeral	-	R\$ 12,89	R\$ 12,89
VALOR TOTAL (Submódulo 2.3)			R\$ 411,18	R\$ 411,18

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS				
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		DIURNO	NOTURNO
			VALOR (R\$)	VALOR (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Férias + Adicional de Férias	19,44%	R\$ 347,52	R\$ 430,40
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	36,80%	R\$ 785,60	R\$ 972,96
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 411,18	R\$ 411,18
VALOR TOTAL (MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS)			R\$ 1.544,30	R\$ 1.814,54

MÓDULO 3 - RESCISÃO				
Submódulo 3.1 - Custo do Aviso Prévio Indenizado				
3.1	Aviso Prévio Indenizado		DIURNO	NOTURNO
			VALOR (R\$)	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado		R\$ 15,52	R\$ 19,23
B	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado		R\$ 5,52	R\$ 6,84
VALOR TOTAL (Submódulo 3.1)			R\$ 21,04	R\$ 26,06

Submódulo 3.2 - Custo do Aviso Prévio Trabalhado				
3.2	Aviso Prévio Trabalhado		DIURNO	NOTURNO
			VALOR (R\$)	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Trabalhado		R\$ 58,98	R\$ 71,31
B	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado		R\$ 62,20	R\$ 77,03
VALOR TOTAL (Submódulo 3.2)			R\$ 121,18	R\$ 148,35

Submódulo 3.3 - Custo da Demissão com Justa Causa				
3.3	Demissão por justa causa		DIURNO	NOTURNO
			VALOR (R\$)	VALOR (R\$)
A	Valor Provisionado do 13º Salário		-R\$ 1,30	-R\$ 1,60
B	Valor Provisionado do Adicional de Férias		-R\$ 1,73	-R\$ 2,14
VALOR TOTAL (Submódulo 3.3)			-R\$ 3,02	-R\$ 3,74

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 3 - RESCISÃO				
3	Rescisão		DIURNO	NOTURNO
			VALOR (R\$)	VALOR (R\$)
3.1	Submódulo 3.1 - Custo do Aviso Prévio Indenizado		R\$ 21,04	R\$ 26,06
3.2	Submódulo 3.2 - Custo do Aviso Prévio Trabalhado		R\$ 121,18	R\$ 148,35
3.3	Submódulo 3.3 - Custo da Demissão com Justa Causa		-R\$ 3,02	-R\$ 3,74
VALOR TOTAL (MÓDULO 3 - RESCISÃO)			R\$ 139,20	R\$ 170,66

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4				
	MÓDULO 1.1	R\$ 1.787,25	R\$ 2.213,50	
	MÓDULO 2	R\$ 1.544,30	R\$ 1.814,54	
	MÓDULO 3	R\$ 139,20	R\$ 170,66	
	TOTAL	R\$ 3.470,75	R\$ 4.198,71	

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
Submódulo 4.1 - Ausências Legais				
4.1	Ausências Legais		DIURNO	NOTURNO
			VALOR (R\$)	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	15,0000	R\$ 144,61	R\$ 174,95
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	1,3792	R\$ 13,30	R\$ 16,09
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,3213	R\$ 3,10	R\$ 3,75
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,6913	R\$ 6,66	R\$ 8,06
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,2496	R\$ 2,41	R\$ 2,91
F	Substituto na cobertura de Ausência por doença	2,5000	R\$ 24,10	R\$ 29,16
VALOR TOTAL (Submódulo 4.1)		20,1414	R\$ 194,18	R\$ 234,91

Renan Barreto de Santana
Diretor
NAFSEG SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA

Submódulo 4.2 - Substituto na Intrajornada					
4.2	Intrajornada			DIURNO	NOTURNO
				VALOR (R\$)	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso e alimentação		0,00%	R\$ -	R\$ -
VALOR TOTAL (Sumódulo 4.2)			0,00%	R\$ -	R\$ -

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE					
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente			DIURNO	NOTURNO
				VALOR (R\$)	VALOR (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais			R\$ 194,18	R\$ 234,91
4.2	Substituto na Intrajornada			R\$ -	R\$ -
VALOR TOTAL (MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE)				R\$ 194,18	R\$ 234,91

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS				
5	Insumos Diversos	DIURNO	NOTURNO	
		VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	
A	Uniformes/EPI's	R\$ 43,33	R\$ 43,33	
B	Armamento/munições/proteção balística + Materiais/Equipamentos	R\$ 137,21	R\$ 137,21	
VALOR TOTAL (MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS)		R\$ 180,54	R\$ 180,54	

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6					
				MÓDULO 1	R\$ 2.244,30
				MÓDULO 2	R\$ 1.544,30
				MÓDULO 3	R\$ 139,20
				MÓDULO 4	R\$ 194,18
				MÓDULO 5	R\$ 180,54
				TOTAL	R\$ 4.302,53
					R\$ 5.122,19

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, LUCRO E TRIBUTOS)					
6	Custos Indiretos, Lucro e Tributos			DIURNO	NOTURNO
				VALOR (R\$)	VALOR (R\$)
BASE DE CÁLCULO DOS CUSTOS INDIRETOS			R\$ 4.302,53	R\$ 5.122,19	
A	CUSTOS INDIRETOS	6,00%	R\$ 258,15	R\$ 307,33	
BASE DE CÁLCULO DO LUCRO			R\$ 4.560,68	R\$ 5.429,52	
B	LUCRO	6,00%	R\$ 273,64	R\$ 325,77	
BASE DE CÁLCULO DOS TRIBUTOS			R\$ 4.834,32	R\$ 5.755,29	
C	TRIBUTOS				
	C.1 Tributos Federais (especificar)				
	a) Cofins	3,00%	R\$ 158,76	R\$ 189,01	
	b) PIS	0,65%	R\$ 34,40	R\$ 40,95	
	C.2 Tributos Estaduais (especificar)				
	C.3 Tributos Municipais (especificar)				
	a) ISS	5,00%	R\$ 264,60	R\$ 315,01	
	Subtotal de C - Tributos (Percentual e Valor)		8,65%	R\$ 457,77	R\$ 544,97
VALOR TOTAL (MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, LUCRO E TRIBUTOS)			R\$ 989,56	R\$ 1.178,08	

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO					
	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	DIURNO		NOTURNO	
		VALOR (R\$)		VALOR (R\$)	
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	2.244,30	R\$	2.721,53
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	1.544,30	R\$	1.814,54
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	139,20	R\$	170,66
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	194,18	R\$	234,91
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	180,54	R\$	180,54
Subtotal (A + B + C + D + E)		R\$	4.302,53	R\$	5.122,19
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$	989,56	R\$	1.178,08
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$	5.292,08	R\$	6.300,26

3. QUADRO-RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					
Tipo de serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (B)	Quantidade de Empregados por Posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Quantidade de postos (E)	Valor total do serviço (F) = (D x E)
12X36 diurno armado	R\$ 5.292,08	2	R\$ 10.584,16	3	R\$ 31.752,49
12X36 noturno arm.	R\$ 6.300,26	2	R\$ 12.600,52	3	R\$ 37.801,57

4. QUADRO DEMONSTRATIVO DO VALOR GLOBAL DA PROPOSTA					
	DESCRIÇÃO			DIURNO	NOTURNO
				VALOR (R\$)	VALOR (R\$)
A	Valor proposto por unidade de medida			R\$ 10.584,16	R\$ 12.600,52
B	Valor mensal do serviço			R\$ 31.752,49	R\$ 37.801,57
C	Valor global da proposta (valor mensal do serviço x 12 meses do contrato)			R\$ 381.029,94	R\$ 453.618,88

Renan Barreto de Santana
Diretor

SAFSEG SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA



INSUMOS DIVERSOS - SÃO DESIDÉRIO - BA

UNIFORMES E EPI's				
Categoria	Descrição	Custo Unitário Estimado	Quantidade Fornecida por ano	Custo Anual Estimado por profissional
VIGILANTE	Camisa	R\$ 40,00	5	R\$ 200,00
	Calças	R\$ 40,00	2	R\$ 80,00
	Coturno	R\$ 50,00	2	R\$ 100,00
	Cinto	R\$ 10,00	2	R\$ 20,00
	Meias	R\$ 5,00	5	R\$ 25,00
	Boné	R\$ 15,00	1	R\$ 15,00
	Japona	R\$ 80,00	1	R\$ 80,00
TOTAL MENSAL POR VIGILANTE				R\$ 43,33
TOTAL MENSAL POR POSTO				R\$ 86,67

EQUIPAMENTOS E ARMAMENTOS				
ITEM	Especiação	Quantidade por posto por ano	Custo Unitário Estimado por posto	Custo Anual estimado por posto
1	Livro de Ocorrências, com termo de abertura	1	R\$ 15,00	R\$ 1,25
2	Caneta esferográfica azul ou preta em material de boa qualidade	13	R\$ 0,50	R\$ 0,54
3	Licença PowerApp	6	R\$ 100,00	R\$ 50,00
3	Espargidor de Agente Químico Lacrimogênico (Spray de Pimenta) - Condor GL 108/E (espuma) ou similar	1	R\$ 75,00	R\$ 6,25
4	Rádio Comunicador	1	R\$ 500,00	R\$ 41,67
5	Lanterna de led de alta luminosidade	1	R\$ 80,00	R\$ 6,67
6	Revólver calibre .38	1	R\$ 1.000,00	R\$ 8,33
7	Munição calibre .38	12	R\$ 5,00	R\$ 5,00
8	Cinto com Coldre e Baleiro	1	R\$ 30,00	R\$ 2,50
9	Placa Balística com Capa de Colete - Protecta Proteção Balística	1	R\$ 300,00	R\$ 4,17
10	Par de algemas em perfeito estado de uso	1	R\$ 60,00	R\$ 5,00
11	Cassetete de polímero com colarinho de no mínimo 50cm	1	R\$ 60,00	R\$ 5,00
12	Porta Cassetete em couro ou Nylon compatível com o Cassetete	1	R\$ 10,00	R\$ 0,83
TOTAL MENSAL POR POSTO				R\$ 137,21

Renan Barreto de Santana
Diretor

NAFSEG SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA